
 1 

 
               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ  
ΚΑΙ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                           
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 58 
Ταχ. Κώδ.: 104 41 Αθήνα                                     
Πληροφορίες: Αθ. Γκαγιωγιάκης   
Τηλέφωνο: 2105275279  
Fax: 210-5275273 
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α.Δ.Α.: 
 
     Αθήνα ,       26 /11/2019 
 
  Αρ. Πρωτ.:    3578/305821 
 
 
 
ΠΡΟΣ: ΩΣ Ο ΠΔ 
 
ΚΟΙΝ: ΩΣ Ο ΠΔ 

 
ΘΕΜΑ: «2η Τροποποίηση της με αριθμ. πρωτ. 1641/125576/31-05-2019 Απόφασης 

Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 11 “Βιολογικές καλλιέργειες” του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

                                                   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4314/23-12-2014 (ΦΕΚ Α΄ 265) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (ΦΕΚ Α΄ 

297) και άλλες διατάξεις», όπως κάθε φορά ισχύει και ειδικότερα το άρθρο 

69, παρ. 2 ·  

2. την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της 

Επιτροπής, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της 

Ελλάδας για στήριξη από το ΕΓΤΑΑ, όπως ισχύει κάθε φορά· 

3. την 1065/19-04-2016/1273, Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 

Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020» · 

ΑΔΑ: 64ΜΥ4653ΠΓ-ΦΛ6
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2019.11.26 16:22:51
EET
Reason:
Location: Athens



 2 

4. την υπ΄ αριθ. πρωτ. 2848/145689/28.12.2016 (ΦΕΚ Β΄4310/2016) Κοινή 

Υπουργική Απόφαση του Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός πλαισίου εφαρμογής του 

Μέτρου 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

5. την υπ’ αριθ. 1725/15-07-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων για την εκχώρηση αρμοδιοτήτων της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 

(ΕΥΔ ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Συστημάτων ποιότητας Βιολογικής Παραγωγής και 

Γεωγραφικών Ενδείξεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, ως Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων του ΠΑΑ (ΦΕΚ 

Β΄ 2386/03.08.2016) · 

6. την υπ΄ αριθ.  4075/182059/31-12-2018 Πρόσκληση,  για την υποβολή 

αιτήσεων στήριξης για συμμετοχή στο Μέτρο 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» 

του ΠΑΑ 2014-2020, όπως αυτή τροποποιήθηκε μεταγενέστερα· 

7. την με αριθμ. πρωτ. 1641/125576/31-05-2019 Απόφαση Ένταξης Πράξεων 

στο Μέτρο 11 “Βιολογικές καλλιέργειες” του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. τις αιτήσεις ανάκλησης ένταξης πράξεων και τροποποίησης πράξεων, όπως 

αυτές υποβλήθηκαν από τους δικαιούχους στο Πληροφοριακό Σύστημα που 

υποστηρίζει το Μέτρο 11 του ΠΑΑ 2014-2020, σύμφωνα με την αριθμ. 

1156/77424/11-04-2019 Εγκύκλιο της Διεύθυνσης Συστημάτων Ποιότητας 

και Βιολογικής Γεωργίας καθώς και τα αποτελέσματα των διοικητικών 

ελέγχων επί των αιτήσεων ανάκλησης ένταξης πράξεων και τροποποίησης 

πράξεων · 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

 

α)Την ανάκληση  και την τροποποίηση των ενταγμένων πράξεων από το πρώτο έτος  

εφαρμογής (2019) του Μέτρου 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» του ΠΑΑ 2014 – 2020 : 

ΑΔΑ: 64ΜΥ4653ΠΓ-ΦΛ6



 3 

 ι) των δικαιούχων που αντιστοιχούν στους αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α του παραρτήματος Ι 

που εγκρίθηκαν με την αριθμ. 1641/125576/31-05-2019 Απόφαση Ένταξης Πράξεων 

όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, από τη δράση 11.1.1 «Ενισχύσεις για τη 

μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους παραγωγής στη γεωργία», 

υπομέτρο 11.1 «Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και 

μεθόδους». 

ιι) των δικαιούχων που αντιστοιχούν στους αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α του παραρτήματος ΙΙ 

που εγκρίθηκαν με την αριθμ. 1641/125576/31-05-2019 Απόφαση Ένταξης Πράξεων 

όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει, από τη δράση 11.2.1 «Ενισχύσεις για τη 

διατήρηση σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους παραγωγής στη γεωργία», 

υπομέτρο 11.2 «Ενισχύσεις για τη διατήρηση σε βιολογικές πρακτικές και 

μεθόδους». 

β) Την ένταξη των νέων δικαιούχων οι οποίοι είναι αποδέκτες μεταβίβασης, οι 

οποίοι αντιστοιχούν στους αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α του παραρτήματος ΙΙΙ για τη δράση 

11.2.1 «Ενισχύσεις για τη διατήρηση σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους 

παραγωγής στη γεωργία», υπομέτρο 11.2 «Ενισχύσεις για τη διατήρηση σε 

βιολογικές πρακτικές και μεθόδους». 

 

γ) Την τροποποίηση του προϋπολογισμού και των στοιχείων των δικαιούχων του 

συνόλου των ενταγμένων πράξεων που αφορούν το πρώτο έτος εφαρμογής(2019) 

οι οποίες εγκρίθηκαν με την αριθμ. 1641/125576/31-05-2019 Απόφαση Ένταξης 

Πράξεων όπως αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει : 

ι)της δράσης 11.1.1 «Ενισχύσεις για τη μετατροπή σε βιολογικές πρακτικές και 

μεθόδους παραγωγής στη γεωργία», υπομέτρο 11.1 «Ενισχύσεις για τη μετατροπή 

σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους» του Μέτρου 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» 

του ΠΑΑ 2014 – 2020, όπως εμφανίζεται ανά κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α στο παράρτημα IIΙ, 

συνολικής δημόσιας δαπάνης σαράντα εννιά εκατομμύρια οκτακόσιες τρείς 

χιλιάδες εννιά ευρώ και είκοσι ένα λεπτά (49.803.009,21 € ). 

ιι) της δράσης 11.2.1 «Ενισχύσεις για τη διατήρηση σε βιολογικές πρακτικές και 

μεθόδους παραγωγής στη γεωργία», υπομέτρο 11.2 «Ενισχύσεις για τη διατήρηση 

σε βιολογικές πρακτικές και μεθόδους» του Μέτρου 11 «Βιολογικές καλλιέργειες» 

του ΠΑΑ 2014 – 2020, όπως εμφανίζεται ανά κωδικό Ο.Π.Σ.Α.Α στο παράρτημα ΙV, 

ΑΔΑ: 64ΜΥ4653ΠΓ-ΦΛ6



 4 

συνολικής δημόσιας δαπάνης εκατό πενήντα εννιά εκατομμύρια επτακόσιες 

εβδομήντα έξι χιλιάδες πενήντα οκτώ ευρώ και ογδόντα οκτώ λεπτά 

(159.776.058,88 € ). 

δ)Την τροποποίηση του συνολικού Π/Υ των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή 

στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και πιο συγκεκριμένα στη ΣΑ 082/1 σε 

διακόσια εννιά εκατομμύρια πεντακόσιες εβδομήντα εννιά χιλιάδες εξήντα οκτώ ευρώ 

και εννιά λεπτά (209.579.068,09 € ). 

 

ΕΝΑΡΞΗ ΚΑΙ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΔΕΣΜΕΥΣΕΩΝ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Οι υποχρεώσεις και δεσμεύσεις των νέων δικαιούχων εκκινούν από την ημερομηνία 

μεταβίβασης και διαρκούν :  

 για τη δράση 11.1.1, έως και την 31/05/2022  

 για τη δράση 11.2.1, έως και την 31/05/2024   

για τους λοιπούς δικαιούχους (παλιούς) ισχύουν τα οριζόμενα στην με αριθμ.  

1641/125576/31-05-2019 Απόφαση Ένταξης Πράξεων όπως αυτή τροποποιήθηκε 

και ισχύει, 

 

 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ-ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ-ΕΛΕΓΧΟΙ-

ΜΕΙΩΣΕΙΣ/ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

Οι υποχρεώσεις των νέων δικαιούχων, η διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης σε 

αυτούς και η διαδικασία ελέγχου παραμένουν σύμφωνα με όσα ορίζονται στην με 

αριθ. 2848/145689/28-12-2016 (ΦΕΚ Β΄4310/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. Οι μειώσεις κυρώσεις των δικαιούχων που 

αντιστοιχούν στους αριθμούς Ο.Π.Σ.Α.Α που αναφέρονται στα Παραρτήματα Ι, ΙΙ, III, 

και IV, παραμένουν επίσης σύμφωνα με όσα ορίζονται στην με αριθ. 

2848/145689/28-12-2016 (ΦΕΚ Β΄4310/2016) Κοινή Υπουργική Απόφαση του 

Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

ΑΔΑ: 64ΜΥ4653ΠΓ-ΦΛ6



 5 

Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ, του ΠΑΑ και του 

ΟΠΕΚΕΠΕ και να θυροκολληθεί στο Κεντρικό Κατάστημα του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 

ΜΠΑΓΙΝΕΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

 

Συνημμένα: 1. Παράρτημα Ι 

                      2. Παράρτημα ΙΙ 

 3. Παράρτημα ΙΙΙ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Π Ι Ν Α ΚΑ Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

   Α.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ   ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

 1. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

Τμήμα εκτέλεσης προϋπολογισμού 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  Δομοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

  - Δ/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

  - Δ/νση   Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

   Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

ΑΔΑ: 64ΜΥ4653ΠΓ-ΦΛ6



 6 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Υφυπουργού  

3. Γραφείο κ. Υφυπουργού  

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ.Γ. Στρατάκος  

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Κ.Π. κ. Κ. Μπαγινέτας  

6. Γραφείο Προϊστάμενης Γενικής Δ/νσης Τροφίμων   

7. Γραφείο Προϊστάμενου Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  

8. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-2020 

Λ. Αθηνών 58, 104 41,  ΑΘΗΝΑ 

        9.  Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020,  Λ.Αθηνών 58,  104 41, 

ΑΘΗΝΑ 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 64ΜΥ4653ΠΓ-ΦΛ6



 7 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ  Ι 

0016094796 

0016095892 

0016118003 

0016180123 

0016184572 

0016202832 

0016212657 

0016212671 

0016320024 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

0016370722 

0016378308 

0016385467 

0016393509 

0016398566 

0016404762 

0016447202 

0016468306 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

0016554078 
0016554085 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




